
Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Могила 

выдающегося осетинского поэта и деятеля национального возрождения 
Блашка Гуржибекова (1868-1905), расположенного по адресу: Республика 

Северная Осетия-Алания, Моздокский район, ст. Новоосетинская, западная
часть старого кладбища

Руководствуясь Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и Законом Республики Северная Осетия-Алания от 24 
августа 2005 года № 53-P3 «О сохранении, использовании и государственной 
охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народа 
Республики Северная Осетия-Алания», приказываю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия 
регионального значения «Могила выдающегося осетинского поэта и деятеля 
национального возрождения Бланша Гуржибекова (1868-1905)», 
расположенного по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, Моздокский 
район, ст. Новоосетинская, западная часть старого кладбища, согласно 
приложению.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.



Приложение 
к приказу Комитета по охране и 

использованию объектов культурного наследия 
Республики Северная Осетия-Алани^ 
от « 1Я» ЛЛлАьуз 202*8,г. №

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения «Могила 

выдающегося осетинского поэта и деятеля национального возрождения 
Блашка Гуржибекова (1868-1905), расположенного по адресу: Республика 

Северная Осетия-Алания, Моздокский район, ст. Новоосетинская, западная
часть старого кладбища

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального значения 
«Могила выдающегося осетинского поэта и деятеля национального возрождения 
Блашка Гуржибекова (1868-1905), расположенного по адресу: Республика 
Северная Осетия-Алания, Моздокский район, ст. Новоосетинская, западная часть 
старого кладбища, являются:

№
п/п

Виды предмета 
охраны

Элементы предмета 
охраны

Фотографии

1 Градостроительные 
характеристики

Местоположение в 
исторически 
сложившейся застройке 
в западной части старого 
кладбища, в 130-ти 
метрах севернее въезда в 
некрополь.

i !
1 f  Ч |

Общий вид с юга
Участок, его историческая 
застройка (границы,



состав элементов 
благоустройства), рельеф 
территории.

2 Захоронение 
(могила)в полном 
объеме

В полном объеме с 
содержимым (останками 
усопшего; движимой 
емкостью, в которой они 
были упакованы - при 
сохранности таковой; 
сопровождавшие 
захоронение материалы 
оружие и т.п.)

3 Надгробное
сооружение

Объемно
пространственная 
композиция -  комплекс из 
трех захоронений (Блашка 
Гуржибекова, Ивана и 
Петра Гуржибековых). 
Три надмогильных стелы 
(цырта) в ограде, под 
металлическим навесом.

4 Надгробия Основные габариты 
надгробных стел: 
надгробие Блашка 
Гуржибекова - 
0,34x0,13x1,77(h) м; 
Петра Гуржибекова - 
0,32x0,17x1,18(h) м; 
Ивана Гуржибекова -

Общий вид с запада

Общий вид захоронений с юго-востока

Надгробная стела над захоронением Блажка 
Гуржибекова



Техника и материал
надгробного
памятника

Особенности
обработки
поверхности

Надписи

Ограда

Дополнительные 
элементы 
оформления и 
малые
архитектурные
формы

0,35x0,1 lxl,16(h) м.

Каменные стелы из 
ракушечника с 
высеченными надписями.

Грубо обработанная 
поверхность.

Даты, техника 
исполнения надписи, 
палеографические 
особенности.

Металлическая кованная 
ограда на бетонном 
цоколе с калиткой в 
западной части. Габариты 
в плане 4,7x4,38 м, 
высотой 1,10 м. Высота 
цоколя 0,49 м.

Металлический навес над 
группой захоронений — 
четырехскатный на 
металлических опорах; с 
кованным ажурным 
поясом в основании 
кровли; с покрытием из 
листового металла и 
навершием с в виде 
креста.

Надгробные стелы над захоронениями Ивана 
и Петра Гуржибековых

Ограда и калитка

Навес над комплексом захоронений


